工业和信息化部办公厅 中国人民银行办公厅关于用好绿色金融政策支持绿色

工厂建设的通知

工信厅联节函〔2025〕490 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，

中国人民银行上海总部、各省、自治区、直辖市及计划单列市分行，国家开发银

行，各政策性银行、国有商业银行，中国邮政储蓄银行，各股份制商业银行，北

京银行、上海银行、江苏银行、南京银行、宁波银行：

为深入贯彻党中央关于加强金融服务实体经济有关决策部署，落实国务院办

公厅《制造业绿色低碳发展行动方案（2025—2027 年）》以及中国人民银行等

七部门《关于金融支持新型工业化的指导意见》，进一步建立完善绿色金融支持

绿色工厂工作机制，现就用好相关政策支持绿色工厂建设事项通知如下：

一、重点支持方向

重点支持国家绿色工厂采用中国人民银行等三部门《绿色金融支持项目目录

（2025 年版）》以及国家有关部门政策规划、技术目录中载明的绿色低碳技术

实施的投资项目，旨在提高企业能源低碳化、资源高效化、生产洁净化、产品绿

色化、用地集约化等绿色发展水平。主要有三类：

（一）研发和产业化应用项目。重点支持传统产业绿色低碳重大工艺革新、

“卡脖子”技术、短板装备等攻关和产业化应用项目，以及绿色低碳产业新技术

新产品新模式研发应用项目。

（二）技术改造升级项目。重点支持企业实施节能降碳、节水减污、资源循

环利用、清洁原料燃料替代、环保装备升级、数字化绿色化协同升级以及工业绿

色微电网、数字化能碳管理中心、绿色数据中心等绿色低碳改造升级项目。

（三）零碳工厂建设项目。重点支持国家绿色工厂深挖降碳潜力，开展零碳

工厂建设的项目。

二、强化供需对接

（一）征集融资需求。省级工业和信息化主管部门组织绿色工厂通过工业节

能与绿色发展管理平台（https://green.miit.gov.cn/）在线填报项目融资需求

（见附件），并对项目合规性和融资需求进行审核，于每季度最后一个工作日前

推荐至工业和信息化部，如有重大项目融资需求可随时报送。

（二）加强融资对接。工业和信息化部将融资需求及相关信息推送至中国人

民银行，由其通过信贷市场服务平台推送至人民银行分支机构和各金融机构。中

国人民银行各分行积极组织金融机构对辖区融资需求项目或企业进行对接，按照

市场化、法治化原则给予金融支持，并及时反馈对接情况。对于金融机构反馈的

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

融资梗阻问题，各级工业和信息化主管部门、中国人民银行各分行积极予以协调

解决。

（三）做好监测督导。各级工业和信息化主管部门、中国人民银行各分行要

强化对融资对接情况的监测督导，探索建立金融支持绿色工厂信息通报机制。各

级工业和信息化主管部门通过培训、辅导等方式，引导绿色工厂依法合规诚信经

营，防范信用风险。中国人民银行各分行指导有关金融机构规范投放管理，防范

“洗绿”“漂绿”行为，督导资金依法合规支持绿色工厂相关项目。

三、加大金融支持力度

（一）健全内部管理机制。支持金融机构制定绿色金融支持绿色工厂工作方

案，确定相关职责部门，明确绿色金融支持绿色工厂建设重点领域，优化绿色工

厂业务审批流程，提高重点项目审批效率。建立有效服务绿色工厂建设发展的激

励机制，在内部转移定价、尽职免责制度、贷款审批通道等方面给予政策倾斜，

提升绿色金融服务能力。开展特色化金融创新，做优做强绿色工厂服务品牌，提

升业务质量。

（二）强化绿色信贷支持。鼓励金融机构根据绿色工厂资金使用特点，合理

确定贷款期限、还款周期，开发无还本续贷、中长期贷款等产品，加大绿色工厂

项目建设信贷投放。充分整合利用共享信息及其他内外部信息，强化科技赋能，

优化风险评估机制，为经营稳健、信用良好的绿色工厂提供信用贷款支持。

（三）拓宽直接融资渠道。支持符合条件的企业发行绿色债券和转型债券，

募集资金加大绿色工厂建设投入，鼓励金融机构做好绿色债券发行承销和投资等

配套服务。鼓励地方将有发展潜力、优质的绿色工厂纳入发债项目库，强化培育

辅导，推动更多企业在银行间债券市场和交易所债券市场融资。

（四）提升金融保障水平。优化绿色工厂遴选培育机制，推动从标杆引领向

规模推广转变。用好现有结构性货币政策工具，激励引导金融机构加大信贷投放。

完善风险分担机制，鼓励各地设立财政贴息或风险补偿基金，引导政策性融资担

保机构为绿色工厂提供增信服务。探索对支持绿色工厂表现突出的金融机构，通

过财政资金存放招标倾斜等方式给予适当奖励。

四、完善组织实施保障

各级工业和信息化主管部门、中国人民银行各分行要加强沟通、密切合作，

依托人民银行信贷市场服务平台、国家产融合作平台、国家产融合作城市试点路

演活动等开展供需对接活动，推动金融产品和服务创新，形成可复制、可推广的

绿色金融支持绿色工厂典型模式。加强宣传推介，定期发布金融支持绿色工厂相

关政策、产品和服务，营造金融支持绿色工厂良好环境。

五、联系方式

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）工业和信息化部节能与综合利用司

联系人：王成波

电 话：010—68205340

（二）中国人民银行信贷市场司

联系人：陈阳

电 话：010—66199003

工业和信息化部办公厅

中国人民银行办公厅

2025 年 11 月 20 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！